
Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 16. července 2021 

1 

AUSTRÁLIE: Austrálie přijala 

první dva ze čtyř nedávno objedna-

ných vrtulníků Chinook 
Australská armáda převzala dodávku prvních 

dvou ze čtyř objednaných dopravních vrtul-

níků Boeing CH-47F Chinook pouhých 10 

týdnů poté, co jejich prodej schválilo ame-

rické ministerstvo zahraničí. 

Investice do nových vrtulníků ve výši 595 

milionů AUD (9,645 mld. Kč) navýší počet 

těžkých vrtulníků CH-47F v australské vrtul-

níkové flotile na 14, uvedl ministr obrany Pe-

ter Dutton ve svém prohlášení z 8. července. 

První dva vrtulníky ze zásob americké ar-

mády byly podle australského ministerstva 

obrany (DoD) dodány 5. leteckému pluku 

v Townsville dne 7. července prostřednic-

tvím pluku amerického letectva, které  

k tomuto účelu využilo letoun C-5M Galaxy. 

Dodání třetího a čtvrtého vrtulníku je pláno-

váno na první polovinu roku 2022. Ministr 

Dutton rovněž uvedl, že nové vrtulníky „po-

sílí schopnost letecké přepravy armády 

do budoucna a zvýší schopnost ADF (austral-

ských obranných sil) podporovat operace 

globálně“. 

DoD dodalo, že australský obranný průmysl 

bude i nadále hrát „klíčovou roli v podpoře 

rozšířené flotily Chinook“.  S tím souvisí 

předpokládané další investice do australské 

ekonomiky v příštích 20-ti letech ve výši 

69,5 milionu AUD (1,126 mld. Kč). 

 
Vojáci Královského australského regimentu vysazeni 

z vrtulníku CH-47F Chinook 

 

Zdroj:  janes.com 

Autor: Julian Kerr 
12. 7. 2021 

 

VELKÁ BRITÁNIE: Systém  

aktivní ochrany Trophy vybrán 

pro Challenger 3 
Společnost Rafael Advanced Defence Sys-

tems Ltd oznámila, že její „Trophy Active 

Protection System“ byl vybrán do další fáze 

podrobného hodnocení a integrace do hlav-

ního bitevního tanku Challenger 3 britské ar-

mády. 

Podle společnosti je výběr systému výsled-

kem studie, kterou provedlo britské MO 

v rámci programu modernizace hlavních bo-

jových tanků vedeného hlavním dodavatelem 

Rheinmetall BAE Systems Land (RBSL). 

Tato modernizace bude vyžadovat podrob-

nou integraci a systémové zkoušky lehčí va-

rianty Trophy (Trophy MV) tak, aby systém 

vyhovoval konkrétním požadavkům tohoto 

vozidla. 

Trophy Active Protection System (APS) po-

skytuje vyspělou, bojem ověřenou, ochranu 

před raketovými hrozbami a současně lokali-

zuje původ nepřátelské palby k okamžité re-

akci. Trophy je jediný, plně integrovaný, bo-

jem prověřený, APS na světě. Systém je in-

stalován na tanky Merkava izraelských oz-

brojených sil již od roku 2010. Systém 

Trophy byl také dodán čtyřem brigádám ame-

rických MBT Abrams a brzy bude dodán 

do Německa pro Leopard MBT. 

 
Způsob fungování systému Trophy 

 

Zdroj:  ukdefencejournal.org.uk 

Autor: George Allison 
30. 6. 2021 

 

https://www.janes.com/defence-news/news-detail/update-australia-receives-first-two-of-four-recently-ordered-chinook-helos
https://ukdefencejournal.org.uk/trophy-active-protection-system-picked-for-challenger-3/


Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 16. července 2021 

2 

 

ŠVÝCARSKO: Švýcarsko pře-

zbrojí. Koupí superstíhačky F-35  

a protivzdušný systém Patriot 
Švýcarsko po letech dohadů přezbrojí své 

nadzvukové letectvo a protivzdušnou obranu. 

Neutrální alpská země přitom nehodlá v kon-

textu armádních zakázek  

v rámci celé Evropy vůbec šetřit a pořídí nej-

výkonnější zbraňové systémy současnosti. 

Nakoupí 36 amerických stíhaček F-35 a pět 

baterií protivzdušného raketového systému 

Patriot.  V součtu půjde o zakázky za více jak 

7 miliard švýcarských franků, tedy  

v přepočtu více jak 163 miliard korun. 

Švýcarská Federální rada (vláda) ve středu 

oznámila, že v rámci modernizačního 

programu Air2030 (na přezbrojení 

vzdušných sil a protivzdušné obrany) 

navrhne parlamentu ke schválení nákup  

36 nadzvukových strojů F-35A amerického 

výrobce Lockheed Martin a pěti baterií 

raketového systému středního dosahu Patriot 

od amerického výrobce Raytheon. 

Osmi a půl milionová země přitom hledá 

nové bojové stroje už od roku 2008. Ty mají 

nahradit nezadržitelně stárnoucí flotilu 

lehkých cvičně-bojových stíhaček F-5E/F  a 

víceúčelových strojů F/A-18C/D Hornet. 

Patriot je vysoce mobilní raketový systém 

využívající střely dlouhého doletu typu 

země-vzduch s operačním dosahem až 160 

kilometrů. Z nejbližších zemí ho má ve 

výzbroji například Německo nebo 

Nizozemsko a o pořízení rozhodlo nedávno i 

Polsko v rámci budování své vlastní 

protiraketové obrany.  

 
F-35   MIM-104-PATRIOT 

Zdroj:  natoaktual.cz 

Autor: Zpravodajství 

1. 7. 2021 

 

ČESKO:KAPA: Český obojživelný 

transportér pro Indonésii 
Česká společnost Excalibur Army testuje 

pro potřeby indonéské námořní pěchoty Kor-

mar (Korps Marinir TNI Angkatan Laut) 

obojživelný transportér KAPA. Podle dřívěj-

ších plánů indonéská námořní pěchota hodlá 

nakoupit 54 obojživelných transportérů 

za 398 milionů dolarů (8,6 miliardy Kč). 

KAPA je indonéská zkratka pro „obojživelný 

dělostřelecký nosič“ (Kendaraan Amfibi 

Pengangkut Artileri). Indonéská námořní pě-

chota provozuje dva typy transportérů KAPA 

– půl století stará sovětská vozidla PTS-10  

a K-61.   

Kormar, která je tradičním příjemcem čes-

kých zbrojních produktů, chystá nákup zcela 

nových obojživelných transportérů. Podle 

všeho je český transportér KAPA žhavým fa-

voritem. Jedná se ale o informaci z otevře-

ných zdrojů – oficiální místa o tomto projektu 

zatím neinformovala. 

Podle portálu Army Recognition, s odkazem 

na český server valka.cz, je KAPA obojži-

velné vozidlo určené k transportu osob i ná-

kladu – portál proto spekuluje o vývoji dvou 

různých verzí. První prototyp, resp. spíše 

technologický demonstrátor (pozor, rozdíl je 

zásadní), má prázdnou hmotnost 20 000 kg a 

užitečnou nosnost 13 000 kg. Vozidlo dokáže 

přepravit až 72 stojících osob, což odpovídá 

schopnostem PTS-10. Nákladový prostor má 

rozměry 7800 × 2800 mm, maximální rych-

lost na souši je 40 km/h a na hladině 11 km/h. 

Vozidlo pohání tatrovácký motor V12 o vý-

konu 390 kW. Posádku tvoří dvě osoby. Do-

jezd vozidla je po pevné cestě 400 km, při pl-

ném zatížení 300 km. Při jízdě v terénu jsou 

hodnoty poloviční. Vozidlo dokáže překoná-

vat vlny vysoké 1,25 metru.   

 
KAPA  Transportér KAPA při zkouškách 

https://www.defensenews.com/naval/2021/06/25/navy-awards-sikorsky-879m-contract-for-9-ch-53k-heavy-lift-helicopters/


Týdenní informační výběr SVA MO 

Odbor řízení a podpory – 16. července 2021 

3 

 

Zdroj:  www.armadninoviny.cz 

Autor: Jan Grohmann 
8. 7. 2021 

 

POLSKO: Polsko by mohlo od 

USA koupit tanky M1 Abrams  
Polské ministerstvo národní obrany (MNO) 

se údajně připravuje na nákup asi 250 tanků 

M1 Abrams ze Spojených států, dva měsíce 

poté, co oznámilo plány na nákup 24 turec-

kých dronů Bayraktar TB2. 

Polské ozbrojené síly mají údajně zájem zís-

kat až 250 tanků ve variantě M1A2 SEPv3 

a další tucet pásových vozidel pro výcvik 

v rámci dohody, jejíž výše se odhaduje na 11 

(61,744 miliard Kč) až 19 miliard zlotých 

(106,609 miliard Kč). 

Potenciální akvizice by významně rozšířila 

počet moderních tanků v Polsku. Již v roce 

2002 Polsko pořídilo 128 tanků Leopard 

2A4. V roce 2013 podepsalo MNO dohodu 

o nákupu dalších 119 tanků A4 a A5 z Ně-

mecka. 

Nyní se Polsko připravuje na nákup nové 

platformy pásových vozidel, která by nahra-

dila zastaralé sovětské tanky T-72 a PT-91. 

V roce 2019 Varšava deklarovala zájem o ev-

ropský projekt hlavních bojových tanků, ini-

ciativu vedenou francouzsko-německým tan-

demem. Po těchto prohlášeních však doposud 

nenásledovalo žádné závazné rozhodnutí.  

 
M1A2 SEPv3 Abrams tank 

 

Zdroj:  defensenews.com 

Autor: Jaroslaw Adamowski 
9. 7. 2021 

 

http://www.armadninoviny.cz/
https://www.defensenews.com/global/europe/2021/07/09/poland-could-purchase-m1-abrams-tanks-from-us/

